#( ESTADO DO PARANÁ

;?Jrrfrífura4liairipaI br Q:riès Igarras ü Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

PUBLICADO EM:
M 	3

Jornal 	M

Página

Edição 	c9-0

;kss. F',esporiszivd

LEI N° 2440/2023
Data 28/02/2023

SÚMULA: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a ceder bem móvel em Regime de
Permissão de Uso, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, ESTADO
DO PARANÁ APROVOU, E EU, GERSO FRANCISCO GUSSO, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. '1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Três Barras do
Paraná autorizado a ceder, em regime de Permissão de Uso, para a
Associação dos Agricultores da Linha Trigolándia, inscrita no CNPJ sob o n o
35.281.213/0001-13, com sede na comunidade de Linha Trigolândia, município
de Três Barras do Paraná, o seguinte bem móvel:

I - 01 (uma) plantadeira de plantio direto de grão, marca Planti Center,
modelo PC-714, com 07 (sete) linhas penta, 01 disco corte sulcador adubo,
disco adubo, disco semente, ano de fabricação 2007, modelo 2007, série
FR00100024. Código Patrimonial: 7858.

Art. 2°. A PERMISSIONÁRIA se compromete a cumprir as seguintes
obrigações, sob pena de rescisão e devolução ao MUNICÍPIO do bem móvel
descrito no art. 1° desta Lei:

I — uso exclusivo para os PERMISSIONÁRIOS nos moldes a ser definido
com a celebração de Termo de Permissão de Uso, devendo ser para o setor
agropecuário;

II — zelar pela manutenção e conservação do bem;
III — administrar e cuidar para que não ocorram danos materiais no bem

ora cedido;
IV — custear as despesas operacionais do bem;
V — conservar limpos e higienizados o bem;
VI — permitir ao MUNICÍPIO toda e qualquer vistoria.

Art. 3°. Fica como obrigação do Município:
I — entregar o bem no estado em que se encontra.

Art. 4°. Fica vedado ao PERMISSIONÁRIO transferir o bem ora cedido.

Art. 5°. O prazo da Permissão de Uso será de 10 (dez) anos, podendo
ser renovado por igual período, desde que a PERMISSIONÁRIA manifeste
expressamente seu interesse no prazo prévio de, no mínimo, 60 (sessenta)
dias do término de vigência, e no caso de o MUNICÍPIO considerar plenamente
cumpridas as normas estabelecidas.

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura(d,tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Prtfritura4Itunrijtl rTxés rjcbricas h patauá
CAPITAL DO FEIJÃO

Art. 6°. A entidade beneficiada com o incentivo desta Lei, ao executar
serviço, poderá cobrar de seus associados o valor definido em assembleia.

Parágrafo único. Caso existir disponibilidade para a execução de
serviços além da demanda dos associados, poderá ser feito a terceiros, sendo
que o valor a ser cobrado também deve ser definido em assembleia.

Art. 7°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Três 	rr. do Paraná, em 28 de fevereiro de
2023.

GERS 	CISC GUSSO
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2